
 
UNI EN ISO 

9001:2008 

Servizio Unico Attività Tecniche 
Sede Azienda Unità Sanitaria Locale 
Via S. Giovanni del cantone, 23 - 41121 Modena 
T. +39. 059.435770 - F. +39. 059.3963797 
sat@ausl.mo.it –  P.E.C. auslmo@pec.ausl.mo.it 
www.ausl.mo.it - Partita IVA 02241850367 

pag. 
1 di 6 

 

CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001:2008 AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE – SERVIZIO UNICO ATTIVITÀ TECNICHE PER : 

GESTIONE TECNICA E AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE AZIENDALE – SUPPORTATA DAL SISTEMA INFORMATIVO INFOSAT® - NELLE FASI DI 
PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, APPALTO, DIREZIONE E COLLAUDO DEI LAVORI E SUPERVISIONE, GESTIONE DELLA MANUTENZIONE. VALIDAZIONE DEI PROGETTI. 
 

 

 

 

    
Servizio Unico Attività Tecniche 
   

 

Modena 29.03.2019   

    

Attività R/27/19 PTR/UG AZ 

Riferimento  Gara TP/27/19 

Classificazione H.04 Esecuzione  

Filecode m\g:\w6doc\2_gare\3_tp_fnc\25_tp_19\tp27_19_torrette\tp27_19_avviso manifestazione 
interesse.doc 

 

OGGETTO: Installazione nei parcheggi dell’Azienda USL di Modena e dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Modena, di torrette per la ricarica elettrica degli 
autoveicoli (TP/27/19). 

Avviso Manifestazione d’interesse. 
 
PREMESSA 
Il presente Avviso riguarda sia l’Azienda U.S.L. di Modena (di seguito AUSL) che l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Modena (di seguito AOU). 
Per economia degli atti la procedura è svolta dall’Azienda U.S.L. di Modena. 
 
 
Con la presente si invitano le Imprese a manifestare l’interesse per la fornitura e posa in opera e 
gestione di torrette per la ricarica elettrica degli autoveicoli. Ogni torretta dovrà essere predisposta 
per alimentare 2 autoveicoli con la potenza di 22KW cadauno, per un totale di 44KW.  
 
Il fornitore a suo carico e spese, dovrà provvedere alla fornitura, all’installazione, allo svolgimento 
dei relativi lavori, all’alimentazione elettrica di ciascuna torretta (con contatore dedicato), a costo 
zero per le Amministrazioni. La gestione di ciascuna torretta di ricarica elettrica (supervisione via 
software, manutenzione, ricavi della ricariche, ect.) sarà completamente a carico del fornitore, a 
costo zero per le Amministrazioni. 
 
 
1 – Caratteristiche tecniche 
Le postazioni di ricarica da prevedere (per un totale di 9+2+2 in 3 fasi) sono le seguenti: 
FASE n.1 

• n.2 presso il Policlinico di Modena (AOU);  
• n.2 presso l’Ospedale di Baggiovara (MO) (AOU); 
• n.1 presso il Centro Servizi a Baggiovara (MO) (AOU); 
• n.2 presso l’Ospedale di Carpi (MO) (AUSL); 
• n.2 presso l’Ospedale di Mirandola (MO) (AUSL); 

FASE n.2 

• n.1 presso l’Ospedale di Vignola (MO) (AUSL); 
• n.1 presso la Casa della Salute di Castelfranco (MO) – Ex Ospedale, (AUSL); 

FASE n.3 

• n.1 presso l’Ospedale di Pavullo (MO) (AUSL); 
• n.1 presso la Nuova Casa della Salute di Modena (via Fanti) (AUSL). 

 
La caratteristiche standard della torretta di ricarica dovranno essere le seguenti: 

• Autenticazione utente tramite smartphone o tablet 
• Prenotazione presa 
• Comunicazione utente processi di ricarica e funzionamento presa. 
• Ricarica elettrica di 2 veicoli in contemporanea 



SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 

pag. 2 di 6 del file g:\w6doc\2_gare\3_tp_fnc\25_tp_19\tp27_19_torrette\tp27_19_avviso manifestazione 
interesse.doc 

• Gestione da remoto e teleassistenza 
• Accesso ad internet e connettività WI-FI 
• Sistema di pagamento con carte di credito. 

Eventuali caratteristiche diverse dovranno essere specificate nella fase di richiesta, allegando 
apposita documentazione tecnica illustrativa. 
 
Dati tecnici standard della torretta di ricarica: 

• Materiale: acciaio inox 
• Dimensioni: diam.220mm, altezza 1620mm, peso 45kg. 
• Potenza erogata: 44KW 
• Sistema di messa a terra: TN-S 
• Alimentazione elettrica: 3P+N+T 
• Frequenza: 50Hz. 
• Grado di protezione IP: IP44 
• Grado di protezione IK: IK10 (struttura meccanica), IK08 (prese e display LCD) 
• Temperatura di funzionamento: -30°C + 50°C 
• Tasso di umidità relativo sopportato 5%-95%  
• Conforme alle direttive 2014/35/UE, 2014/30/UE, 2014/53/UE.  
• Norme IEC 61851-1 e 611851-22 

Eventuali dati tecnici diversi dovranno essere specificati nella fase di partecipazione, allegando 
apposita documentazione tecnica illustrativa, 
 
Inoltre nella fase di manifestazione d’interesse, si dovrà specificare in modo dettagliato i 
costi di somministrazione dell’energia elettrica da addebitare all’utenza finale (con 
riferimento al kwh) e gli anni di applicazione della tariffa. 
 
 
2 – Invito e documentazione da allegare 
Si invitano gli interessati a far pervenire la propria manifestazione d’interesse via PEC 
auslmo@pec.ausl.mo.it entro le ore 13.00 del 30.04.2019. 
 
La documentazione richiesta e da inoltrare alla PEC sopraindicata è la seguente: 

1. allegato 1) al presente Avviso, compilato; 
2. documentazione illustrativa della esperienza maturata nell’ambito oggetto del presente 

Avviso nell’ultimo triennio 2016-2018; 
3. documentazione tecnica illustrativa della proposta comprensiva delle tempistiche di 

fornitura e di durata contrattuale; 
4. documentazione relativa ai costi di somministrazione dell’energia elettrica da addebitare 

all’utenza finale (con riferimento al kwh) e gli anni di applicazione della tariffa. 
 
 
3 – Affidamento – Contratto – Foro competente 
L’affidamento sarà effettuato con apposito provvedimento amministrativo dell’Azienda U.S.L., 
tenendo conto dei seguenti criteri di selezione: 
• costi di somministrazione dell’energia elettrica da addebitare all’utenza finale (con riferimento 

al kwh) e gli anni di applicazione della tariffa; 
• innovazione delle tecnologie proposte; 
• tipologia delle colonnine proposte; 
• modalità e tempi di attivazione, comunque entro 6 mesi dall’affidamento; 
• modalità e tempi di riattivazione del servizio in caso di danni e/o guasti; 
• durata del servizio proposto (minimo 5 anni); 
 
La stipulazione del contratto è subordinata all’accertamento della mancanza di cause ostative 
all’affidamento dell’appalto, effettuato secondo quanto dispone il D.Lgs. 252/98 e s.m.i. ed alla 
presentazione di apposita polizza assicurativa per copertura danni a persone e cose per la durata 
del servizio. 
E’ escluso l’arbitrato. Foro competente è quello di Modena. 
 
 
 
 



SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 

pag. 3 di 6 del file g:\w6doc\2_gare\3_tp_fnc\25_tp_19\tp27_19_torrette\tp27_19_avviso manifestazione 
interesse.doc 

 
4 – Varie e finali 
Le spese relative al contratto, accessorie, relative e consequenziali, nessuna esclusa, nonché 
imposte, tasse di registro e diritto, faranno carico all’impresa.  
Nella esecuzione dei lavori l’Impresa si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme sindacali 
e dei contratti collettivi relative ai dipendenti per la categoria di competenza, in vigore per il tempo 
e nella località in cui si svolgeranno i lavori in oggetto. In materia si applicheranno le disposizioni e 
le eventuali sanzioni previste dalle normative vigenti. I rischi di qualsiasi imprevisto per fatti 
naturali, geologici, idrici e simili, come anche per fatti dell’uomo e per situazioni anomale di 
mercato, vengono convenzionalmente addossati, senza eccezioni, all’Impresa. In caso di 
fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’originario appaltatore, 
l’Azienda si riserva l’applicazione dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
L’Amministrazione si riserva di non stipulare alcun contratto a suo insindacabile giudizio. Nessun 
compenso è dovuto agli offerenti per la partecipazione. 
 
Per informazioni tecniche: Perito Roberto Caselli - 059/435.353; 
Mobility Manager AUSL: Dr.ssa Mariangela Tufano – 059/435532; 
Per informazioni amministrative: Dr.ssa Silvia Menini – 059/435774. 
 
Mobility Manager AUSL di Modena: Dr.ssa Mariangela Tufano (Responsabile del procedimento); 
Mobility Manager Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena: Dr.ssa Enrica Corvino. 
 

Il Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche 
(Ing. Gerardo Bellettato)  

 



SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 

pag. 4 di 6 del file g:\w6doc\2_gare\3_tp_fnc\25_tp_19\tp27_19_torrette\tp27_19_avviso manifestazione 
interesse.doc 

ALLEGATO 1 
 

DA COMPILARSI E SOTTOSCRIVERE DA PARTE DELL’IMPRESA 
 

OGGETTO: Installazione nei parcheggi dell’Azienda USL di Modena e dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Modena, di torrette per la ricarica elettrica degli 
autoveicoli (TP/27/19). 

Dichiarazione. 
 
Il sottoscritto __________________________________ nato a 

_____________________________ il ____________, residente a 

___________________________, in qualità di _______________________________ 

dell’impresa ____________________________________ con sede in 

___________________________ via ______________________________________ telefono 

__________________ PEC _________________ Codice fiscale 

______________________Partita IVA.______________________ con riferimento alla 

manifestazione di interesse di cui all’oggetto, sotto la propria responsabilità e consapevole delle 

sanzioni penali per dichiarazioni false e mendaci di cui all’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445 

DICHIARA 
 

• l’inesistenza delle cause di esclusione a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• di essere iscritto alla CCIAA di ____________________________ al n. _________________ con 

i seguenti soggetti titolari di cariche: 

 

NOME COGNOME QUALIFICA 

(legale rappresentante, 

amministratore, direttore tecnico, 

consigliere, sindaco ecc.) 

NATO A DATA 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 



SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 

pag. 5 di 6 del file g:\w6doc\2_gare\3_tp_fnc\25_tp_19\tp27_19_torrette\tp27_19_avviso manifestazione 
interesse.doc 

DICHIARA 

• di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

• il rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti vigenti; 

• il C.C.N.L. applicato è il seguente (barrare la casella di interesse): 

 
[_] Edile Industria    [_] Edile Piccola Media Impresa 

 
[_] Edile Cooperazione   [_] Edile Artigianato 
 
[_] Altro non edile __________________________________________ 

 

• i numeri di matricola e di posizione assicurativa INPS, INAIL e Cassa Edile, sono i seguenti: 

INAIL – codice ditta ________________________________________________________ 

INAIL – posizioni assicurative territoriali ________________________________________ 

INPS – matricola azienda ___________________________________________________ 

INPS – sede competente ___________________________________________________ 

INPS – posizione contributiva individuale titolare / soci imprese artigiane _____________ 

INPS – sede competente __________________________________________________ 

• di essere in regola all’interno della propria azienda con gli obblighi di sicurezza previsti dalla 

normativa vigente; 

• la seguente dimensione aziendale (barrare la casella di interesse): 
 
[_] dipendenti da 0 a 5;                                                 [_] dipendenti da 6 a 15; 
 
[_] dipendenti da 16 a 50;                                             [_] dipendenti da 51 a 100; 
 
[_] dipendenti da 101; 

 

• di non essere sottoposto alle sanzioni interdittive di cui al D.Lgs 231/2001; 

 

DICHIARA (barrare la casella di interesse) 

 

• (per le imprese che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 a 35 dipendenti che non 

abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000): la propria non 

assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L. 68/99;              [_] 

ovvero 

• (per le imprese che occupano più di 35 dipendenti e per le imprese che occupano da 15 a 35 dipendenti 

che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000): di essere in regola con le 

norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 68/99;  [_] 

 

DICHIARA (barrare la casella di interesse) 

 

• di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001;             [_] 

ovvero 



SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 

pag. 6 di 6 del file g:\w6doc\2_gare\3_tp_fnc\25_tp_19\tp27_19_torrette\tp27_19_avviso manifestazione 
interesse.doc 

• di essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 ma che il periodo di 

emersione si è concluso;                                                                                                   [_] 

 

 

DICHIARA 

• l’impegno a sostenere tutti i costi di fornitura, installazione e gestione; 

• l’impegno a sottoscrivere apposita polizza assicurativa per copertura danni a persone e 

cose per la durata del servizio; 

 

 

MANIFESTA 
 
• il proprio consenso ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 196/2003 perché i dati che riguardano 

l’Impresa medesima siano oggetto delle seguenti operazioni di trattamento, elencate nella 
lettera a) art. 4 del D.Lgs. 196/2003: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, comunicazione, 
interconnessione, blocco, cancellazione e  distruzione. Il trattamento è effettuato anche tramite 
mezzi informatici ed è conservato presso gli archivi del Servizio Tecnico dell’Azienda U.S.L. di 
Modena; l’impresa gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 e artt. 4 e 7 del 
Regolamento UE n. 679/2016. 

 
 

 

 

 

 

 
Firma e fotocopia del documento di identità del sottoscrittore 

 

 
 
 


		2019-03-29T12:36:54+0000
	GERARDO BELLETTATO




